УИД 38ОS0000-01-2022-000775-49

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(резолютивная часть)

17 июля 2023 г.                                                                                        г. Иркутск

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи

Папуши А.С., при секретаре судебного заседания Андриевской А.А., с

участием административного истца Распопина Владислава Викторовича,

представителя административного Министерства жилищной политики и

энергетики Иркутской области Тельтевской Екатерины Владимировны,

действующей на основании доверенности от 25 апреля 2023 г. № 8,

представителя административного ответчика Министерства природных

ресурсов и экологии  Иркутской области Лашкова Александра Дмитриевича,

действующего на основании доверенности от 9 января 2023 г. № 02-66-8/23,

представителя заинтересованного лица общества с ограниченной

ответственностью «РТ-НЭО Иркутск» Чебунина Алексея Викторовича,

действующего на основании доверенности от 9 января 2023 г. № РТ/1/23,

старшего прокурора отдела Прокуратуры Иркутской области Каримовой

Ольги Адамовны, рассмотрев в открытом судебном заседании

административное дело № 3а-46/2023 по административному исковому

заявлению Распопина Владислава Викторовича к Министерству жилищной

политики и энергетики Иркутской области, министерству природных

ресурсов и экологии  Иркутской области о признании недействующим

приказа Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта

Иркутской области от 8 декабря 2016 г. № 168-мпр                                    «Об

установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов» (в

редакции приказов от 28 декабря 2018 г. № 138-мпр, от 7 июня 2019 г.

№ 58-23-мпр), а также приказа Министерства жилищной политики,

энергетики и транспорта Иркутской области от 28 июня 2019 г. № 58-28-мпр

«Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов

на территории Иркутской области» (в редакции приказа от 7 ноября 2019 г.

№ 58-48-мпр) в части,

руководствуясь статьями 178-180, 215 Кодекса административного

судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

административные исковые требования по административному

исковому заявлению Распопина Владислава Викторовича к Министерству

жилищной политики и энергетики Иркутской области о признании

недействующим приказа Министерства жилищной политики, энергетики и

транспорта Иркутской области от 8 декабря 2016 г. № 168-мпр

«Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов»

2

(в редакции приказов от 28 декабря 2018 г. № 138-мпр, от 7 июня 2019 г.

№ 58-23-мпр), а также приказа Министерства жилищной политики,

энергетики и транспорта Иркутской области от 28 июня 2019 г. № 58-28-мпр

«Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов

на территории Иркутской области» (в редакции приказа от 7 ноября 2019 г.

№ 58-48-мпр) в части  – удовлетворить.

Признать недействующим с 10 июля 2019 г. приказ Министерства

жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от

8 декабря 2016 г. № 168-мпр «Об установлении нормативов накопления

твердых коммунальных отходов» (в редакции приказов от 28 декабря 2018 г.

№ 138-мпр, от 7 июня 2019 г.  № 58-23-мпр) в следующей части: подпункт

1.3. «Многоквартирные дома» пункта 1 Таблицы 1. Нормативы накопления

твердых коммунальных отходов на территории города Иркутска.

Признать недействующим со дня вступления решения суда по

настоящему административному делу в законную силу приказ Министерства

жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области

от 28 июня 2019 г. № 58-28-мпр «Об установлении нормативов накопления

твердых коммунальных отходов на территории Иркутской области»

(в редакции приказа от 7 ноября 2019 г. № 58-48-мпр) в следующей части:

подпункт 1.3. «Многоквартирные дома» пункта 1 Таблицы 1. Нормативы

накопления твердых коммунальных отходов на территории города Иркутска.

Возложить на Министерство природных ресурсов и экологии

Иркутской области обязанность принять нормативный правовой акт,

заменяющий правовое регулирования, установленное признанным

недействующим решением суда по настоящему административному делу

подпунктом 1.3. «Многоквартирные дома» пункта 1 Таблицы 1. Нормативы

накопления твердых коммунальных отходов на территории города Иркутска

приказа Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта

Иркутской области от 28 июня 2019 г. № 58-28-мпр «Об установлении

нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории

Иркутской области» (в редакции приказа от 7 ноября 2019 г. № 58-48-мпр), в

срок до 31 декабря 2023 г., исчисляемый со дня вступления решения суда по

настоящему административному делу в законную силу.

В удовлетворении административных исковых требований Распопина

Владислава Викторовича к Министерству природных ресурсов и экологии

Иркутской области о признании недействующим с момента принятия

приказа Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта

Иркутской области от 8 декабря 2016 г. № 168-мпр «Об установлении

нормативов накопления твердых коммунальных отходов» (в редакции

приказов от 28 декабря 2018 г. № 138-мпр, от 7 июня 2019 г.  № 58-23-мпр) в

части признания недействующим подпункта 1.3. «Многоквартирные дома»

пункта 1 Таблицы 1. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов

на территории города Иркутска, а также о признании недействующим с

момента принятия   приказа Министерства жилищной политики, энергетики

и транспорта Иркутской области от 28 июня 2019 г. № 58-28-мпр «Об

3

установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на

территории Иркутской области» (в редакции приказа от 7 ноября 2019 г.

№ 58-48-мпр) в части признания недействующим подпункта 1.3.

«Многоквартирные дома» пункта 1 Таблицы 1. Нормативы накопления

твердых коммунальных отходов на территории города Иркутска - отказать.

Опубликовать решение Иркутского  областного суда по настоящему

административному делу в общественно-политической газете «Областная» в

течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня принятия

решения суда в окончательной форме в Пятый апелляционный суд общей

юрисдикции путём подачи апелляционной жалобы через Иркутский

областной суд.

Председательствующий  судья                                               А.С. Папуша